A Diretoria da Companhia tem a responsabilidade para o estabelecimento e supervisão da estrutura
de gerenciamento de risco da Companhia.

As políticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os
riscos aos quais a Companhia está exposta, para definir limites de riscos e controles apropriados, e
para monitorar os riscos e a aderência aos limites definidos.

As políticas de gerenciamento de risco e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças
nas condições de mercado e nas atividades da Companhia. A Companhia por meio de suas normas e
procedimentos de treinamento e gerenciamento, busca manter um ambiente de disciplina e controle
no qual todos os colaboradores tenham consciência de suas atribuições e obrigações.

ii) Risco de mercado

Análise de sensibilidade

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos
financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas na data de encerramento
do balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e
50%, respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%,
respectivamente, das taxas no cenário provável.

Exposição patrimonial
Exposição

em R$

Taxa de
juros média -

Efetiva em
31/12/2023 I- Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)

Caixa e equivalentes de caixa 3.207  3.207   93   187   (93)   (187)
Empréstimos e financiamentos 8.095 CDI e TJLP 8.095   236   472   (236)   (472)

   11.302   329   659   (329)   (659)

Exposição patrimonial

Exposição

em R$

Taxa de
juros média -

Efetiva em
31/12/2022 I- Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)

Caixa e equivalentes de caixa  330   330   11   23   (11)   (23)
Empréstimos e financiamentos 5.218  CDI e TJLP 5.218   178   356   (178)   (356)

   5.548   189   379   (189)   (379)

iii) Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdas financeiras caso um cliente ou de uma
contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais. Esse
risco é principalmente proveniente das contas a receber de clientes e de instrumentos financeiros da
Companhia.

Resíduo Zero Ambiental S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
 (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito.